
10  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a PORTARIA Nº 
992/2022-DAF/SEPLAD de 20.10.2022 a servidora Mônica Amaral Piedade 
Marane, Id. Funcional nº 6403728/1, ocupante do cargo de Coordenador 
ao município de Itaituba/PA, para tanto concedendo 01 (uma) diária a 
servidora referente ao dia 28.10.2022.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871881

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1032/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/1407373 de 
01/11/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor MATEUS 
GEMAQUE MENDES Id. Funcional nº 5946302/1/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Fiscalização – CFIS/DGF/SE-
PLAD, no período de 24 de novembro de 2022 a 08 de dezembro de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2020 a 13 de janeiro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 871889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 341/2022-GS/SEPLAD 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1369134;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/11/2022, a cessão, para a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, do servidor ISMAEL MANCIO 
REBELO, Id. Funcional nº. 57202145/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2022
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 871617
PORTARIA N° 340/2022-GS/SEPLAD 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1376854;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/11/2022, a cessão, para a Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, da servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO, Id. 
Funcional nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
OUTUBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 871622
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N°. 001/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2021/662009 e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações resolve, HOMOLOGAR o procedi-
mento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA 
E PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa ou instituição, pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, organi-

zação, realização, processamento e resultado final para homologação de 
Concurso Público para seleção de candidatos, visando o provimento de 
vagas em cargos de Nível Médio e Superior da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações con-
tidas no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da 
empresa abaixo relacionada:
 

Quadro Item 1. Valor do Item 1 Adjudicado
Licitação: Concorrência Públicaº. 01/2022

Licitante Vencedora: Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profissional LTDA - CETAP – sob o 
CNPJ 03.199.479/0001-25

Item Objeto Licitante Valor unitário por Cargo Valor global estimado 
do item

Item 1

Concurso Público para 
seleção de candidatos para 
a Secretaria de estado de 

Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade (SEMAS)

CETAP

Nível Superior R$ 80,00

R$ 822.373,00
Nível Médio R$ 51,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 01 de novembro de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administr

Protocolo: 871784

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 86/2022-SEPLAD/PCPA, 03 DE NOVEMBRO DE 2022
	CO NVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DO CURSO DE 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atribuições 
legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seu anexo e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS CANDI-
DATOS RELACIONADOS NO ANEXO I DESTE EDITAL, PARA A MATRÍCULA AO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL do Concurso Público C-206.
1. DO ENVIO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA NO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Os candidatos convocados para matrícula no Curso de Formação de 
Polícia Civil deverão encaminhar os documentos listados no subitem 2.1 
deste edital, através do link eletrônico https://acadepol.pc.pa.gov.br/ma-
tricula, no período da 0h00min do dia 28/11/2022 até as 23h59min do dia 
30/11/2022, observado o horário oficial de Brasília – DF.
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e 
encaminharem através do link acima mencionado, a seguinte documentação:
a) ser aprovado e classificado na primeira fase do concurso público
b) cédula de identidade; 
c) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação; 
d) CPF/MF; 
e) PIS/PASEP (se cadastrado); 
f) Comprovante de quitação com o serviço militar; 
g) Atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar 
as disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergo-
métrico; 
h) Fator RH; 
i) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes; 
j) formulário de matrícula devidamente preenchido;
k) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso.
2.2 Os documentos deverão ser enviados em arquivos salvos no formato PDF.
2.3. Após análise da documentação apresentada pelos candidatos, será 
publicada a homologação da matrícula para o Curso de Formação somente 
daqueles que estiverem com a documentação considerada regular pelo 
presente Edital.
2.4. Se, ao término do período de apresentação dos documentos necessá-
rios para a matrícula no Curso de Formação, algum candidato convocado 
para a segunda etapa desistir, não comparecer ou não apresentar a docu-
mentação de acordo com o previsto neste Edital, a Academia de Polícia Ci-
vil deverá convocar o(s) candidato(s) subsequente(s), para a apresentação 
dos documentos e efetivação de sua matrícula, respeitado o prazo de até 
dois dias antes do início do Curso de Formação.
2.5. Será eliminado do concurso público o candidato convocado para o 
Curso de Formação que deixar de apresentar a documentação exigida no 
período estipulado em Edital ou que apresentá-la de forma irregular; não 
efetivar sua matrícula no período estipulado; desistir expressamente do 
curso; deixar de comparecer por qualquer motivo ao Curso de Formação 
ou, ainda, não satisfizer aos demais requisitos legais e editalícios.
2.6. O candidato matriculado no Curso de Formação continuará a ser sub-
metido à Investigação Criminal e Social, conforme previsto no artigo 48, 
inciso I, “f”, da Lei Complementar nº 022/94 da Polícia Civil do Estado do 



diário oficial Nº 35.176  11Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Pará, podendo vir a ser desligado do Curso de Formação e, consequente-
mente, eliminado do concurso público, se não possuir procedimento irre-
preensível e idoneidade moral inatacável, devidamente comprovado.
2.7. O candidato que não apresentar a documentação exigida no ato da 
matrícula terá sua inscrição no Curso de Formação indeferida e será elimi-
nado do Certame.
3. DO CRONOGRAMA PREVISTO¹: 

                                 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CFPC – DPC 
AÇÃO PERÍODO

Matrícula dos candidatos aptos à ACADEPOL (1ª Convocação) 
Com o envio de documentos através do link https://acadepol.pc.pa.

gov.br/matricula
De 0h00min do dia 28/11/2022 até 

as 23h59min do dia 30/11/2022

Publicação da Homologação de Matrícula dos  candidatos aptos à ACADEPOL 
(1ª Convocação) 07/12/2022

2ª Convocação de candidatos  aptos à ACADEPOL  12/12/2002
Matrícula dos candidatos aptos à ACADEPOL (2ª Convocação)

Com o envio de documentos através do link https://acadepol.pc.pa.
gov.br/matricula

De 0h00min do dia 15/11/2022 até 
as   23h59min do dia 20/12/2022

Publicação da Homologação de Matrícula dos candidatos aptos à ACADEPOL 
(2ª Convocação) 26/12/2022

Aula inaugural 05/01/2023

¹  Poderá sofrer alteração de acordo com a necessidade da Administração.
3.1. A 2ª Convocação a que se refere o cronograma ocorrerá apenas para 
o preenchimento das vagas oriundas de desistência, não comparecimento 
para matrícula ou indeferimento da matrícula, conforme previsto no subi-
tem 18.10.4 do Edital de abertura do certame.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de novembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

ANEXO I

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO- 1ª 
FASE

Bianca Carneiro Martins 4120017672 259
Daniel Pirró Cerzósimo 4120005932 260

Francisco Átila Melo Silva 4120011906 266
Solon Cordeiro De Oliveira Neto 4120001863 269

Albino Romero Junior 4120031666 270
Antoniel Carlos Pereira Segundo 4120015018 271

Taynã Luana Da Silva Ruivo 4120012619 272
Yuri Doudement De Castro 4120028230 273
Fernanda Santos De Sousa 4120014933 274

Larissa Faria Lacerda 4120012708 275
Letícia Marques De Menezes 4120008078 276
Renan Gonçalves Do Carmo 4120018473 277
Heráclito Freire Gomes Neto 4120005029 278

Naur Vittorazzi Nogueira Pereira 4120024820 279
Michael Jonathan Aguiar Rocha 4120008661 280

Felipe Matheus Ribeiro Jucá Soares (Sub judice) 4120030106 281
Marília Gonçalves Macedo 4120036969 282
Wendell Ivo Dos Santos 4120023862 283

Jorge Eduardo Da Cunha Pacheco 4120033199 284
Rodrigo Dias Carvalho 4120027565 285

Ricardo Dantas Alencar Filho 4120017593 286
Roger Dalbosco Siqueira 4120002665 287

Luiz Fellype De Oliveira Leite 4120028025 288
Leandro Da Conceição Benício 4120040054 289

Ana Beatriz Martins Barroso Del Manto 4120001347 290
Tiago Gonçalves Ventim 4120008933 291
Marviane Silva De Souza 4120020536 292

Daniel Benjó 4120020492 293
André Luís Nunes Novaes Cordeiro 4120028285 294
Diego Felisbino Machado Moraes 4120007433 295

Fhillipe Lacorte Ortiz 4120014962 296

Elioenai Silva De Jesus 4120039142 297
Ramon Dávilon Sampaio Cruz 4120011108 298

Aline De Paula Lourenço 4120015896 299

Fillipe Araujo Izidio Pereira 4120037450 300
Everton Gustavo Araujo Ferreira 4120001908 301

Jonivaldo De Sousa Sanches 4120014320 302
Marianna Teles Rosal 4120028145 303

Raphael Andrade Ferreira 4120015029 304
Jacyara Dos Anjos Sarges Formento 4120008146 305

José Do Carmo Fernandes Neto 4120019465 306
Danierre Da Silva Lustosa 4120027404 307
Mauricio Andrade Teixeira 4120021052 308

Marcello Henrique Carvalho Cunha 4120006831 309
Rodrigo Sarti Rabelo 4120003418 310

Diego De Oliveira Goncalves 4120002091 311
Epaminondas Farias Rocha Junior 4120013166 312
Renes Paulo Rodrigues Da Silva 4120013838 313

Alexandre Lopes De Sousa 4120034870 314
Danilo Ribeiro Carvalho 4120034206 315

Ana Luiza Botelho Almeida 4120023628 316
Felipe Mendonça De Oliveira (Sub judice) 4120018442 317

Larissa Orestes Pugliese De Morais 4120014564 318
Michael Andrey De Sousa Oliveira 4120038922 319

Roberto Carlos Veríssimo Correia Júnior 4120013189 320
Alana Tissia Lima Dos Santos 4120017971 321

Cristiano Azevedo Prais Caldeira Brant 4120022353 323
Joao Paulo De Oliveira Leite 4120037194 324

Pâmela Raissa Pereira Machado 4120008498 325
Gustavo Braga De Andrade 4120008818 326
Silvia Marina Souto Leite 4120001123 327

Jose Rodolfo Biagi Messen Mussi 4120020973 328
Alessandro Carriel Rosa 4120017990 329

Alexandre Kemp De Palma 4120022373 330
Maurilio Sergio Da Silva Filho 4120024744 331

Thais Albuquerque Marinho Dias 4120017549 332
Victor Cohen Mota Nemer 4120022709 335
Diana De Bulhões Jobim 4120002693 336
Fernanda Costa Vidigal 4120004054 337

Thiago de Souza Meira Silva 4120002349 338

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 87/2022-SEPLAD/PCPA, 03 DE NOVEMRO DE 2022
	CO NVOCAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE PARA A 

MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e em 
cumprimento de decisão judicial, TORNAM PÚBLICA a CONVOCAÇÃO do 
candidato na condição sub judice abaixo especificado, para a Matrícula ao 
Curso de Formação do Concurso C-206.

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº NOTA FINAL 
1ª FASE

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO 4120034534 0803323-47.2022.814.0000 16.70

1. DO ENVIO DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À MATRÍCULA NO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 O candidato convocado para matrícula no Curso de Formação de Polí-
cia Civil deverá encaminhar os documentos listados no subitem 2.1 deste 
edital, através do link eletrônico https://acadepol.pc.pa.gov.br/matricu-
la, no período da 0h00min do dia 28/11/2022 até as 23h59min do dia 
30/11/2022, observado o horário oficial de Brasília – DF.
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação, os can-
didatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, estiverem 
capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo e 
encaminharem através do link acima mencionado, a seguinte documentação:
a) ser aprovado e classificado na primeira fase do concurso público
b) cédula de identidade; 
c) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação; 


